O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/13, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/13, a contar de 05/02/2024.

Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000974881

DECLARAÇÃO:
A Diretora do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, DECLARA APTO, os
nomeados relacionados abaixo, em cumprimento ao disposto na Lei 6672/74, art. 18, com a redação alterada pela Lei 12.292/05:
Elizandra Maria Dullius 3ª CRE 03574506040
Camila Dos Reis Araujo 5ª CRE 01843862093
Kevin Matheus Backes 6ª CRE 01045236039
Ana Paula Dalmas 7ª CRE 03030671011
Bibiana Alvez Veleda 8ª CRE 00887689027
Rodrigo Luchesi Tichy 11ª CRE 59905131000
Patricio Pereira Teixeira 13ª CRE 03980727017
Rosana Andres Dalenogre 16ª CRE 01920130098
Taís Hahn Souza 28ª CRE 00872738027
Rodolfo Keiber Rockenbach 39ª CRE 02950930050

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000974336

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9077/2024 Objeto: Serviço de atendimento domiciliar no Município de Viamão/RS.
DATA: 04/04/2024, às 9h PROCESSO 24/2441-0000529-8

EDITAL PE 0162/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes plásticas;
papel/papelão/cartão, cartolina.
DATA: 05/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001236-9

EDITAL PE 9078/2024 Objeto: Serviço de 02 postos de trabalho de limpeza e higienização para a 16ª Coordenadoria Regional de
Saúde em Lajeado/RS .
DATA: 05/04/2024, às 9h PROCESSO 23/2000-0144710-4

EDITAL PE 9079/2024 Objeto: Serviço de atendimento domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA: 05/04/2024, às 9h PROCESSO 22/2000-0123008-8

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0017/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para regularização de nove (9) abrigos residenciais
existentes, do Núcleo de Abrigos Residenciais Belém Novo e do Núcleo de Abrigos Residenciais Fattini, junto à prefeitura, a fim de
emissão de Carta de Habitação.
DATA: 04/04/2023, às 9h PROCESSO 23/2148-0001519-1

EDITAL CRE 0016/2024 Objeto: Execução de obra de reforma da Galeria A do Presídio Regional de Pelotas, situada em terreno
na Avenida Cristóvão José dos Santos, 462, bairro Três Vendas, Pelotas/RS.
DATA: 05/04/2023, às 9h PROCESSO 22/0602-0004832-9

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Março de 2024 15Diário Oficial Nº 53

19/03/2024 13:56:13 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9077/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO 254

24244100005298

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 321/2024
Objeto: 0450.0691.010006 BANDEJA PINTURA - GRANDE - MÍNIMO 370 X 290 X 80 MM - ROLO ATE 23 CM R$ 5,1000 un
0450.0735.010000 SOLVENTE - AGUARRÁS COMPOSIÇÃO BASE: MISTURA DE HIDROCARBONETOS - 5L R$ 57,7600 em
Processo licitatório: 23/1300-0008022-9, Edital: 0001/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MARTA REGINA DA SILVA ALMADA EPP, com CPF/CNPJ 13.014.203/0001-89.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 331/2024
Objeto: 0120.0636.009999 PAPEL - KRAFT MÍNIMO 200G/M2 PARDO FORMATO PAPEL: RETANGULAR UNITÁRIO R$ 1,5900
un
Processo licitatório: 23/1300-0008627-8, Edital: 0063/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LUCIANE KLESENER, com CPF/CNPJ 04.834.661/0001-73.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 345/2024
Objeto: 0515.0870.000263 CAPAS MODULARES PARA COLETES BALÍSTICOS R$ 735,000 un
Processo licitatório: 23/1300-0008041-5, Edital: 0019/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: V H A MUNOZ LTDA, com CPF/CNPJ 15.407.834/0001-93.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 346/2024
Objeto: 0034.0002.010015 ADAPTADOR - CABO ADAPTADOR/CONVERSOR DISPLAYPORT VGA R$ 17,0900 UN
Processo licitatório: 23/1300-0008652-9, Edital: 0061/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: A7 LICITAÇÕES E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS INTEGRADAS LTDA, com CPF/CNPJ 37.801.767/0001-20.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 348/2024
Objeto: 0360.0505.000055 CANECA TERMOPLASTICO AZ ESCUR CAPAC 300ML R$ 1,3300 UN
0360.0633.000086 BULE ALUMINIO 4,5 L R$ 57,3700 UN
0360.0782.009997 PRATO - FUNDO POLIPROPILENO - 200,00MM X 8MM R$ 3,0400 UN
Processo licitatório: 24/1300-0000064-6, Edital: 0064/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, com CPF/CNPJ 10.445.452/0001-30.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 349/2024
Objeto: 0360.0633.009997 PANELA - CALDEIRÃO HOTEL - ALUMÍNIO - MÍNIMO 68L - COM TAMPA R$ 289,5700 PC
Processo licitatório: 24/1300-0000064-6, Edital: 0064/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA, com CPF/CNPJ 49.701.319/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 350/2024
Objeto: 0360.0633.010008 FORMA - GELO PLASTICO RETANGULAR - COR: BRANCA - MÍNIMO: 12 CUBOS R$ 3.3700 UN
Processo licitatório: 24/1300-0000064-6, Edital: 0064/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: EZ COMERCIO E ASSESSORIA LTDA, com CPF/CNPJ 52.815.568/0001-64.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 351/2024
Objeto: 0360.0780.010001 COLHER - CAFÉ AÇO INOX 90,00MM 20MM ML R$ 2,4700 UN
Processo licitatório: 24/1300-0000064-6, Edital: 0064/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com CPF/CNPJ 23.334.784/0001-90.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 352/2024
Objeto: 0930.0500.010063 ANTIPARASITÁRIO - TIPO ECTOPARASITICIDA CIDENTAL TUBO 250 ML R$ 19,8400 em
0930.0500.010097 ANTIPARASITÁRIO - ENDECTOCIDA - DORAMECTINA 3,5 % 500ML R$ 451,0000 fr
Processo licitatório: 23/1300-0007771-6, Edital: 0980/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Março de 2024 16Diário Oficial Nº 53

19/03/2024 13:56:13 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9077/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO 255

24244100005298

Compromitente: E. R. FELIX PROD. AGROP. - ME, com CPF/CNPJ 07.296.219/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 353/2024
Objeto: 0930.0500.010098 ANTIPARASITÁRIO - VERMÍFUGO COMBATE A PARASITAS EM CÃES PRAZIQUANTEL R$ 10,9100
em
Processo licitatório: 23/1300-0007771-6, Edital: 0980/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CAT DOG ATACADO LTDA, com CPF/CNPJ 49.386.357/0001-49.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 354/2024
Objeto: 0960.0691.000045 RAÇÃO - EQUINO- ADULTO EMBALAGEM 25KG R$ 2,3400 kg
Processo licitatório: 23/1300-0007771-6, Edital: 0980/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: J A TEIXEIRA VETERINÁRIA, com CPF/CNPJ 92.730.902/0002-82.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 355/2024
Objeto: 0960.0691.010011 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS - SUPER PREMIUM GRANDE PORTE UMI. 10% PROT 25% R$
18,9500 kg
Processo licitatório: 23/1300-0007771-6, Edital: 0980/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SIMONE TERRA DE FREITAS, com CPF/CNPJ 19.551.971/0001-58.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, conforme segue:

Leilão Eletrônico 0013/2023 Processo 23/1440-0008985-4
Lote 01: ZANON AUTOPEÇAS LTDA, CNPJ 90.931.049/0001-50

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000974337

Assunto: Portaria
Expediente: 24/1900‑0006950‑0

Portaria n° 273/2024

A Secretária de Estado da Educação, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira, no uso de suas atribuições legais,
instaura sindicância para destituição de cargo diretivo, nos termos do art. 44, inc. I, da Lei Estadual n°
16.088/24, tendo em vista o que consta no expediente PROA n° 24/1900‑0006950‑0, e designa os servidores João Pedro
Bettin (Id. n° 4859740/01) e Paula Lopes Garcia (Id. n° 4880412/01) para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Março de 2024 17Diário Oficial Nº 53

19/03/2024 13:56:13 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9077/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO 256

24244100005298